
Alla Comunità della Fondazione  
Nostra Signora del Buon Consiglio 
Tirana 
 

Vi scrivo da un paese, Bovisio Masciago, in 
Brianza, Lombardia (Italia).  
Qui nel 1825 è nato Luigi MonƟ, che la Chiesa 
caƩolica venera come “Beato”, che significa 
“ricco dell’amore di Dio”. 
 Venerdì 22 seƩembre è il giorno in cui noi 
celebriamo la sua festa: ogni comunità che si 
ispira al suo carisma di bontà lo ricorda nella 
preghiera e per la vita. Lo facciamo anche noi, 
che da trent’anni lavoriamo per costruire 
un’opera significaƟva in Albania.  
Padre MonƟ è alle sorgenƟ del nostro 
camminare insieme: per tenere viva la 
memoria di Lui vi propongo la sua riceƩa 
spirituale qui riprodoƩa. Grazie per la vostra 
presenza nel progeƩo di fraternità della 
Fondazione. 
 
Fratel Ruggero, presidente. 
 

 
KomuniteƟt të Fondacionit Zoja e 
Këshillit të Mirë,  
Tiranë  
 
Ju shkruaj nga një fshat, Bovisio Masciago, në 
Brianza, Lombardi (Itali).  
Në viƟn 1825 u lind Luigji MonƟ, të cilin Kisha 
Katolike e ka shpallur të "Lum", që ka 
domethënien "i pasur me dashurinë e ZoƟt". 
E premtja e datës 22-të është dita në të cilën 
festojmë festën e Ɵj: çdo komunitet që 
frymëzohet nga karizma e Ɵj e mirësisë e 
kujton në lutje dhe për jetën. Këtë gjë bëjmë 
dhe ne, që prej tridhjetë vitesh punojmë  për të 
ndërtuar një vepër domethënëse në Shqipëri.  
Atë MonƟ është në themelet e ecjes sonë së 
bashku: për të mbajtur gjallë kujƟmin e Tij ju 
propozoj recetën e Ɵj shpirtërore që e sjell këtu 
për ju. Faleminderit për praninë tuaj në 
programin e Vëllazërisë së Fondacionit.  
 
Fratel Ruggero, president. 


